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EUU alm. del – svar på spørgsmål 80 fra Kenneth Kristensen 
Berth (DF) stillet den 21. februar 2018 til udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 
Ministeren bedes redegøre for skæringsdatoer i Ankaraaftalen, og hvorvidt 
den tyrkiske republik har gennemført de forbedringer som forventes i 
Ankaraaftalen for, at den har bevæget sig ind i næste fase. Ministeren bedes 
også redegøre for, hvorvidt der er punkter i Ankaraaftalen, der endnu ikke 
er opfyldt. 
 
Svar 
Associeringsaftalen mellem EU og Tyrkiet, den såkaldte Ankaraaftale, blev 
underskrevet i 1963 og iflg. aftalen skulle der gradvist og over en årrække 
etableres en toldunion (første fase).  
 
I november 1970 blev der underskrevet en tillægsprotokol, der over de 
næste 22 år skulle føre til ophævelse af toldtariffer og kvoter på 
industrivarer (anden fase). EU afviklede tarifferne med det samme, 
medens Tyrkiet gjorde det over de følgende 22 år – ifølge Kommissionen 
på tilfredsstillende vis.  
 
Den 1. januar 1996 trådte toldunionen mellem EU og Tyrkiet i kraft på 
baggrund af EU-Tyrkiet Associeringsrådets afgørelse 1/95 (tredje og 
sidste fase). Denne afgørelse bekræftede både liberaliseringen af 
handelsregimet for alle industrivarer og forarbejdede fødevarer mellem 
EU og Tyrkiet (ikke visse landbrugsprodukter) og stillede krav om, at 
Tyrkiet skulle tilpasse sig bl.a. EU’s eksterne toldtariffer, 
handelspolitikken, konkurrencepolitikken, regler for intellektuelle 
ejendomsrettigheder og relevante dele af EU’s tekniske lovgivning.  
 
Tyrkiet har ifølge Kommissionen opfyldt de fleste af disse forpligtelser. På 
det seneste har Tyrkiet dog fastlagt visse toldtariffer, der afviger fra EU’s, 
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hvilket ikke er i overensstemmelse med EU’s handelspolitik. Derudover 
har Tyrkiet ikke opfyldt en række bestemmelser på områder som 
statsstøtte, konkurrence, håndhævelse af intellektuelle 
ejendomsrettigheder samt indført visse tekniske barrierer for handlen. 
Disse forhold er med til at understrege behovet for en modernisering af 
EU-Tyrkiet toldunionen, herunder ikke mindst en mere effektiv 
håndhævelse end i den nuværende aftale.  
 
 
 

 
 
 

 
 


